
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 211/2020 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie 
ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 176 din 18.09.2023 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 211/2020 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj propus de Președintele 
Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu 
nr. 36.691/13.09.2023; Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 36.694/13.09.2023 şi de 
Avizul cu nr. 36.691 din 20.09.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 6, în conformitate 
cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
➢ Adresa Școlii Profesionale Speciale SAMUS Cluj-Napoca cu nr. 2.611/30.08.2023, 

înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr.  35. 669/05.09.2023; 
➢ Adresa Liceului Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz Cluj-Napoca cu nr. 3. 

061/11.09.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 36. 461/11.09.2023; 
➢ Adresa Şcolii Gimnaziale Speciale Transilvania Baciu cu nr. 1. 395/11.09.2023, înregistrată 

la Consiliul Județean Cluj cu nr. 36. 459/11.09.2023; 
➢ Adresa Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj-Napoca cu nr. 3. 

946/06.09.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 35. 936/07.09.2023; 
➢ Adresa Liceului Tehnologic Special Dej cu nr. 1931/11.09.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Cluj cu nr. 36472/12.09.2023;  
➢ Adresa Grădiniţei Speciale cu nr. 1055/11.09.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj 

cu nr. 36. 484/12.09.2023,  
 
Luând în considerare prevederile : 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 

➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și f) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 128 alin. 3 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 
➢ art. 4 alin. (3) și ale art. 7 din Metodologia cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin 
Ordinul Ministerului Educației nr. 6223/2023; 
  



2 

 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

                                                      hotărăşte: 
 

Art. I. (1) Se revoca Contractul de mandat nr. 43.104/16.12.2020 încheiat cu domnul Țiriac 
Paul-Adrian, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în Consiliul de 
administrație al Școlii Profesionale Speciale SAMUS Cluj-Napoca. 
(2) Se revoca Contractul de mandat nr. 43.282/16.12.2020 încheiat cu domnul Călăceanu 
Radu-Călin, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în Consiliul de 
administrație al Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj-Napoca. 
(3) Se revocă Contractul de mandat nr. 43.100/16.12.2020 încheiat cu domnul Miron Mircea-
Constantin, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în Consiliul de 
administrație al Liceului Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz Cluj-Napoca. 
(4) Se revocă Contractul de mandat nr. 43.113/16.12.2020 încheiat cu doamna Corcoz Larisa-
Nicoleta, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Cluj în Consiliul de 
administrație al Liceului Tehnologic Special Dej. 
 
Art. II. Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 211/2020 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ special 
aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, modificată prin Hotărârile Consiliului 
Județean Cluj nr. 175/2021, rectificată, și nr. 135/2023,  se modifică după cum urmează: 
1. Articolul 2 se modifică și are următorul conținut: 
,,Art. 2. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în Consiliul 
de administraţie al Școlii Profesionale Speciale SAMUS Cluj-Napoca următoarele persoane: 
a) domnul Ioan Bota; 
b) domnul Vlad-Lucian Cordiș.” 
2. Articolul 3 se modifică și are următorul conținut: 
,,Art. 3. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în Consiliul 
de administraţie al Liceului Special pentru Deficienţi de Vedere Cluj-Napoca următoarele 
persoane: 
a) domnul Florin Steopan; 
b) domnul Gheorghe-Dorel Câmpian.” 
3. Articolul 4 se modifică și are următorul conținut: 
,,Art. 4. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în Consiliul 
de administraţie al Liceului Tehnologic Special pentru Deficienţi de Auz Cluj-Napoca 
următoarele persoane: 
a) domnul Vasile-Alexandru Morar; 
b) doamna Livia-Gina Morar.” 
4. Articolul 8 se modifică și are următorul conținut: 
,,Art. 8. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în Consiliul 
de administraţie al Liceului Tehnologic Special Dej următoarele persoane: 
a) domnul Lucian Herineanu; 
b) doamna Geanina-Adriana-Corina Gavriș.” 
5. Articolul 10 se modifică și are următorul conținut: 
,,Art. 10. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în Consiliul 
de administraţie al Grădiniţei Speciale următoarele persoane: 
a) doamna Gabriela-Elena Țibrea; 
b) domnul Miron-Mircea Constantin.” 
6. Articolul 11 se modifică și are următorul conținut: 
,,Art. 11. Se desemnează în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Cluj în Consiliul 
de administraţie al Şcolii Gimnaziale Speciale Transilvania Baciu următoarele persoane: 
a) domnul  Grigore Tămaș; 
b) domnul Paul-Adrian Țiriac.” 
 



3 

 

Art. III. (1) Persoanele desemnate la art. II pct. 5 lit. b) și pct. 6 lit. b)  încheie cu Consiliul 
Judeţean Cluj un contract de mandat, conform modelului-cadru prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Persoanele desemnate potrivit art. II pct. 1 lit. a) - b), pct. 2 lit. a) - b), pct. 3 lit. a) - b), pct. 
4 lit. a) - b), pct. 5 lit. a) și pct. 6 lit. a) din prezenta hotărâre, precum și persoanele desemnate 
la art. 5 lit. a) - b), art. 6 lit. a) - b), art. 7 lit. a) - b) și art. 9 lit. a) - b) din Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 211/2020, încheie un act adițional la contractul de mandat cu privire la 
modificarea temeiurilor legale din contract.  
(3) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, ca în 
numele şi pentru Consiliul Judeţean Cluj, să semneze contractele de mandat precizate, 
precum și actele adiționale enumerate, cu reprezentanții desemnați în consiliile de 
administraţie ale unităților de învățământ conform prevederilor prezentei hotărâri. 
 
Art. IV. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane. 
 
Art. V. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
unităților de învățământ special aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj; 
persoanelor desemnate potrivit art. I alin. (2) și (4) și art. II pct. 1 lit. a) - b), pct. 2 lit. a) - b), pct. 
3 lit. a) - b), pct. 4 lit. a) - b), pct. 5 lit. a) - b) și pct. 6 lit. a) - b), și potrivit art. 5 lit. a) - b), art. 6 
lit. a) - b), art. 7 lit. a) - b) și art. 9 lit. a) - b) din Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 211/2020, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro”. 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
               PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 173 din 28 septembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 34 de voturi “pentru”, iar doi membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


